Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

06.07.2022 Екатеринбург                № 496-1

О введении в действие

Положения об электронном

архиве публикаций

В соответствии с пп. 7 п. 4.62, п. 8.1 Устава ФГАОУ ВО «РГППУ» в

целях повышения эффективности работы структурных подразделений

университета п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об электронном архиве

публикаций (далее – Положение).

2. Признать утратившими силу Положение об электронном архиве

публикаций от 03.09.2019 № 01-Р/867П.

3. Начальнику Управления информационной политики

(Банникову А. В.) в течение десяти дней с момента утверждения разместить

Положение на официальном сайте университета.

4. Контроль исполнения приказа возложить на и. о. первого проректора

Феоктистова А. В.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

2

Якорнова Н. Ю. / Об_утв_Положения_об_ЭА_2022

Приложение

к приказу от _06.07.2022_№ _496-1_

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭЛЕКТРОННОМ АРХИВЕ ПУБЛИКАЦИЙ

Екатеринбург

РГППУ

2022

3

Якорнова Н. Ю. / Об_утв_Положения_об_ЭА_2022

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Электронный архив (далее – Электронный архив) ФГАОУ ВО

«Российский государственный профессионально-педагогический

университет» (далее – Университет, РГППУ) – это база данных собственной

генерации, представляющая собой совокупность электронных изданий и

предназначенная для длительного хранения, накопления и обеспечения

долговременного и надежного открытого доступа к результатам научных

исследований и связанных с ними интеллектуальных продуктов РГППУ.

1.2. Настоящее Положение об Электронном архиве определяет основные

понятия, цели формирования, принципы наполнения и функционирования

Электронного архива.

1.3. Электронный архив – составная часть системы каталогов и баз

данных отдела информационного обеспечения образовательных программ

(далее – Отдел).

1.4. Электронный архив формируется с целью:

1.4.1. Обеспечения открытого и бесплатного доступа к полнотекстовым

электронным версиям научных публикаций РГППУ.

1.4.2. Создания благоприятных условий для роста известности, статуса

и общественного значения РГППУ путем представления его научной

продукции в сети Интернет.

1.4.3. Увеличения цитируемости научных публикаций работников и

обучающихся РГППУ путем обеспечения свободного доступа к ним через сеть

Интернет.

1.4.4. Создания надежной и доступной системы централизованного

долговременного хранения и учета электронных версий научных публикаций

работников и обучающихся РГППУ.

1.4.5. Повышения качества научных коммуникаций и открытости

Университета российскому и мировому академическому сообществу.

1.5. Адрес Электронного архива в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: http://elar.rsvpu.ru.

2. ПРИНЦИПЫ СОЗДАНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО АРХИВА

2.1. Электронный архив создается с помощью программного

обеспечения открытого доступа DSpace, использующего протокол OAI-PMH

(Open Access Initiative Protocol for Metadata Harvesting).

2.2. Электронный архив является универсальным по содержанию

собранием научных публикаций с предоставлением возможности поиска по

областям знаний, автору, названию публикации, году издания и другим

классификационным признакам.

2.3. Оценка качества и определение социальной значимости научной

информации не производится и не может являться основанием для включения

материалов в Электронный архив и исключения материалов из Электронного

архива.

4

Якорнова Н. Ю. / Об_утв_Положения_об_ЭА_2022

2.4. Электронный архив предоставляет открытый доступ с

возможностью копировать и цитировать его материалы.

3. СОСТАВ ЭЛЕКТРОННОГО АРХИВА

3.1. В состав Электронного архива входят электронные версии печатных

изданий и самостоятельные электронные издания работников и обучающихся

РГППУ, прошедшие редакторскую обработку в издательстве Университета

или опубликованные в авторской редакции.

3.2. В Электронном архиве могут размещаться материалы в

соответствии со следующим перечнем:

– научные статьи;

– авторефераты диссертаций;

– монографии;

– учебники и учебные пособия;

– тематические сборники, материалы научных конференций;

– периодические и продолжающиеся издания;

– выпускные квалификационные работы, магистерские диссертации;

– научные доклады, научные отчеты;

– библиографические пособия;

– изображения, аудио- и видеозаписи, иные материалы научного

содержания.

4. ПРИНЦИПЫ НАПОЛНЕНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ЭЛЕКТРОННОГО АРХИВА

4.1. Источниками Электронного архива являются:

4.1.1. Оцифровка печатных изданий из фонда Отдела;

4.1.2. Предоставление электронных версий печатных изданий и

самостоятельных электронных изданий издательством РГППУ;

4.1.3. Предоставление электронных изданий авторами на электронных

носителях, по электронной почте (прикрепленные файлы).

4.2. Подготовка и размещение материалов в Электронном архиве

(сканирование, цифровая обработка электронных версий программными

средствами, конвертирование цифровой информации в требуемые форматы,

извлечение статьи из общего файла сборника, библиографическое описание

статей, загрузка в базу данных) осуществляется работниками Отдела

(ответственными администраторами).

4.3. Полные тексты электронных изданий размещаются в Электронном

архиве с учетом требований законодательства Российской Федерации.

4.4. Консультативную и другую помощь авторам в вопросах размещения

электронных изданий предоставляют уполномоченные работники Отдела

(ответственные администраторы).

		2024-05-08T15:53:52+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"